REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério da Saúde informações

referentes a dados sobre atendimento de

pessoas com deficiências no aparelho

locomotor, entre outros.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor

Ministro da Saúde informações referentes a dados sobre atendimento de

pessoas com deficiências no aparelho locomotor, entre outros.

Conforme informações oriundas desse Ministério, existem como

causas de incapacidade do aparelho locomotor: doenças do sistema nervoso,

doença mental e psicológica, deficiência visual e acidente de trânsito, esta

última responsável por 0,7% das incapacidades no aparelho locomotor em

vários municípios da região Norte. Além disso, existem na região 14 instituições

habilitadas para atendimento de pessoas com deficiências nos níveis

intermunicipal, intermediário e de referência.

Nesse sentido, solicita-se as seguintes informações:

 Relação das causas de incapacidade no aparelho locomotor na

região Norte, discriminado por causas com seus respectivos

percentuais, instituições, unidade da federação e município.

 Relação dessas informações em meio magnético.

Sala das Sessões, em 24 de agosto de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM